
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

" г
Л - J  I 1C l(\h №  C l  -  /.2

Блошкину А.И.

Председателю Волгоградской
областной Думы

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
''О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 13 сентября 
1999 г„ № 308-ОД "О ветеринарии".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета ветеринарии Волгоградской 
области Аликова Г.А.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 13 сентября 
1999 г. № 308-ОД "О ветеринарии" на £, л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 13 сентября 1999 г. № 308-ОД 
"О ветеринарии" на ^  л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 13 сентября 1999 г. 
№ 308-ОД "О ветеринарии" на /  л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 13 сентября 1999 г. № 308-ОД "О ветеринарии", 
на У л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 13 сентября 1999 г. № 308-ОД "О ветеринарии" 
(первое чтение) на /  л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 13 сентября 
1999 г. № 308-ОД "О ветеринарии" (второе чтение) 
на 1 л. в I экз.



2

7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 13 сентября 1999 г. № 308-ОД "О ветеринарии" 
на Z  л. в 1 экз.

И.о.Губернатора 
Волгоградской области ГСЛ.Харичкин

Хорошко Елена Евгеньевна 
30- 98-16



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О С ТА Н О ВЛ ЕН И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 13 сентября 1999 г. № 308-ОД

"О ветеринарии"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 13 сентября 1999 
г. № 308-ОД "О ветеринарии".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по аграрной политике и 
земельным отношениям доработать указанный законопроект и внести его на 
рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом ветеринарии 
Волгоградской области 
" " 2022 г.



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О СТАН О ВЛ ЕН И Е

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 13 сентября 1999 г. № 308-ОД

мО ветеринарии”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 13 сентября 1999 г. № 308-ОД 
"О ветеринарии".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом ветеринарии 
Волгоградской области 
" " 2022 г.



Проект

Внесен Губернатором
Волгоградской области
£>£-o& /gU-

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 13 сентября 1999 г. № 308-ОД "О ветеринарии"

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 13 сентября 1999 г. 
№ 308-ОД "О ветеринарии" (в редакции от 22 февраля 2005 г. № 1012-ОД, 
от 19 апреля 2006 г. № 1213-ОД, от 26 декабря 2008 г. № 1818-ОД,
от 25 марта 2010 г. № 2015-ОД, от 25 марта 2010 г. № 2017-ОД,
от 12 октября 2011 г. № 2232-ОД, от 12 мая 2012 г. № 49-ОД,
от 12 декабря 2014 г. № 171-ОД, от 31 декабря 2015 г. № 252-ОД,

от 16 января 2017 г. № 4-ОД, от 26 апреля 2019 г. № 34-ОД, от 17 июля 
2020 г. № 59-ОД, от 21 августа 2021 г. № 78-ОД) следующие изменения:

1) в статье 1:
в части первой слова "полноценных и безопасных" заменить словами 

"полноценной и безопасной", слова "продуктов животноводства" заменить 
словами "продукции животного происхождения";

абзац пятый части второй признать утратившим силу;
2) в части второй статьи 2 слово "безопасных" заменить словом 

"безопасной", слова "продуктов животноводства" заменить словами 
"продукции животного происхождения";

3) в пункте 1 статьи 5:
в абзаце третьем слова "продуктов и сырья" заменить словом 

"продукции";
абзац пятый признать утратившим силу;
4) в статье 6:
абзацы пятый, восьмой, девятый и двенадцатый - четырнадцатый 

признать утратившими силу;



2

в абзаце шестнадцатом слова ", качественной оценки продуктов и 
сырья животного происхождения, кормов и воды" исключить.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после 
дня его официального опубликования, за исключением абзаца второго 
пункта 1, пункта 2 и абзаца второго пункта 3 статьи 1 настоящего Закона, 
вступающих в силу с 1 марта 2023 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен 
комитетом ветеринарии 
Волгоградской области

2022 г.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 13 сентября 1999 г. № 308-ОД

"О ветеринарии"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 13 сентября 1999 г. № 308-ОД 
"О ветеринарии" (далее -  проект закона) подготовлен комитетом 
ветеринарии Волгоградской области в целях приведения его в 
соответствие с действующим законодательством.

В связи с принятием Федерального закона от 06 декабря 2021 г. 
№ 397-ФЗ "О внесении изменений в Закон Российской Федерации 
"О ветеринарии", который вступает в силу с 01 марта 2023 г., проектом 
закона в целях унификации терминологии, используемой в Законе 
Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 "О ветеринарии" 
(далее - Закон Российской Федерации) и Законе Волгоградской области от 
13 сентября 1999 г. № 308-ОД "О ветеринарии" (далее -  Закон 
Волгоградской области), предлагается в Законе Волгоградской области 
термин "продукт животноводства" заменить термином "продукции 
животного происхождения".

В соответствии со статьями 1, 5 Закона Российской Федерации 
одной из задач ветеринарии в Российской Федерации, Государственной 
ветеринарной службы Российской Федерации является охрана территории 
Российской Федерации от заноса заразных болезней животных из 
иностранных государств.

Согласно статье 14 Закона Российской Федерации для 
осуществления мероприятий по предупреждению заноса заразных 
болезней животных из иностранных государств в специализированных 
пунктах пропуска федеральным органом исполнительной власти в области 
ветеринарного надзора и федеральным органом исполнительной власти в 
области обороны организуются пограничные ветеринарные контрольные 
пункты.

Мероприятия по контролю, направленные на обеспечение охраны 
территории Российской Федерации от заноса из иностранных государств и 
распространение заразных болезней животных, осуществляет Федеральная 
служба по ветеринарному и фитосанитарному надзору (пункт 5.5 
Положения о Федеральной службе по ветеринарному и фитосанитарному 
надзору, утвержденное постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30 июня 2004 г. № 327).

Таким образом, в силу указанных положений федерального 
законодательства решение указанной задачи отнесено к компетенции 
федеральных органов исполнительной власти.



2

Соответственно, положения абзаца пятого части второй статьи 1, 
абзаца пятого пункта 1 статьи 5, абзаца восьмого статьи 6 Закона 
Волгоградской области, предусматривающие в качестве задачи 
уполномоченного в области ветеринарии органа исполнительной власти 
Волгоградской области и подведомственных ему организаций охрану 
территории Волгоградской области от заноса заразных болезней животных 
из иных регионов, не учитывают указанные положения федерального 
законодательства.

В связи с этим, проектом закона предлагается Закон Волгоградской 
области привести в соответствие с федеральным законодательством в 
части задач и компетенции органов и организаций, входящих в систему 
Государственной ветеринарной службы Российской Федерации.

Проектом закона также предлагается актуализировать перечень 
вопросов, решение которых в соответствии со статьей 6 Закона 
Волгоградской области отнесено к компетенции Государственной 
ветеринарной службы Волгоградской области.

В соответствии с абзацами пятым и девятым статьи 6 Закона 
Волгоградской области к компетенции Государственной ветеринарной 
службы Волгоградской области отнесены контроль за производством и 
выпуском безопасных в ветеринарно-санитарном отношении продуктов и 
сырья животного происхождения, а также оценка ветеринарно
санитарного состояния мясомолокоперерабатывающих предприятий, 
животноводческих ферм, ярмарок, рынков, продуктов животного 
происхождения, кормов и средств их транспортировки.

Вместе с тем, указанные мероприятия реализуются в рамках 
федерального государственного ветеринарного контроля (надзора), 
осуществление которого в соответствии со статьей 8 Закона Российской 
Федерации отнесено к полномочиям федеральных органов исполнительной 
власти.

Кроме этого, полномочия Государственной ветеринарной службы 
Волгоградской области, указанные в абзацах двенадцатом -  
четырнадцатом статьи 6 Закона Волгоградской области, в настоящее время 
также не отнесены к компетенции органов исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации и подведомственным им организаций.

Учитывая изложенное, проектом закона предлагается исключить 
абзацы пятый, девятый, двенадцатый -  четырнадцатый статьи 6 Закона 
Волгоградской области.

Оценка регулирующего воздействия проекта закона 
не проводилась, так как проект закона не относится к проектам 
нормативных правовых актов, подлежащих указанной оценке в 
соответствии со статьей 26.3-3 Федерального закона от 06 октября 1999 г. 
№ 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных



3

(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации".

Положения проекта закона не затрагивают реализацию 
национальных проектов по направлениям стратегического развития, 
установленных Указом Президента Российской Федерации 
от 07 мая 2018 г. № 204 "О национальных целях и стратегических задачах 
развития Российской Федерации на период до 2024 года".

Временно осуществляющий полномочия 
председателя комитета ветеринарии
Волгоградской области .Н.Фоменко



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 13 сентября 1999 г. № 308-ОД

"О ветеринарии”

Принятие Закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 13 сентября 1999 г. № 308-ОД 
"О ветеринарии" не потребует дополнительных расходов областного 
бюджета.

Временно осуществляющий полномочия 
председателя комитета ветеринара
Волгоградской области /—А.Н.Фоменко



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 13 сентября 1999 г. № 308-ОД

"О ветеринарии"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 13 сентября 1999 г. 
№ 308-ОД "О ветеринарии" не потребует внесения изменений
в нормативные правовые акты Волгоградской области.

Временно осуществляющий полномочия 
председателя комитета ветеринарии /
Волгоградской области —А.Н.Фоменко


